
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER 
L'ESERCIZIO 2022

OGGETTO

24 ottobre 2023

N. 23

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L'anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 18:38 nella Sala delle 
Adunanze con l'assistenza del Segretario Comunale  Lucia Pioppo;

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica, di prima convocazione, presieduto dal  Gian Luigi Puddu, nella sua 
qualità di Sindaco , e con l’intervento dei Signori:

Presente Assente

PUDDU GIAN LUIGI Sindaco  X

ATZORI STEFANO Consigliere Comunale  X

CADELANO LETIZIA Consigliere Comunale X 

CONCU ANTONIO Consigliere Comunale  X

FANNI CHIARA Consigliere Comunale  X

LOCCI ANDREA Consigliere Comunale  X

MALLUS EFISIO Consigliere Comunale  X

MILIA ELISABETTA Consigliere Comunale  X

MONTIS MAURO Consigliere Comunale  X

MURA MARCO Consigliere Comunale  X

PITZALIS NICOLETTA Consigliere Comunale  X

PUSCEDDU MARCELLA Consigliere Comunale  X

PILLERI LUCA Consigliere Comunale  X

DEIANA GIOVANNI Consigliere Comunale X 

PIGA DAVIDE Consigliere Comunale X 

STASSI CARLA MARCELLA Consigliere Comunale X 

MEREU DAVIDE Consigliere Comunale X 
512TOTALE

Risultato legale il numero degli intervenuti,



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 233 bis del D.Lgs. 267/2000, così come inserito dal D.Lgs. 126/2014, che 

introduce per gli enti locali il bilancio consolidato; 

 

Visto l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014, il quale prevede 

che gli enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 

società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 

applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 

 

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4 al D.Lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio 

consolidato; 

 

Dato atto che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione pubblica è composto dal 

conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

Dato atto, altresì, che con apposita deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 3.10.2023, ai 

fini della redazione del bilancio consolidato 2022, sono stati preliminarmente individuati gli 

Enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelle che 

vengono comprese nel bilancio consolidato: 

 

Visto il bilancio dell’esercizio 2022 della società ABBANOA SPA da assoggettare a 

consolidamento; 

Visto il bilancio dell’esercizio 2022 della società ITS CITTA’ METROPOLITANA SCARL da 

assoggettare a consolidamento; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18.7.2023 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2022, esecutiva ai sensi di legge, che comprende lo stato patrimoniale e il 

conto economico; 

Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2022, corredato dalla relazione 

sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 96 del 12.10.2023; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

 

Udita l’illustrazione dell’Assessore Arba; 



Udito l’intervento del Sindaco che ricorda la necessità dell’approvazione della proposta per 

previsione normativa e le sanzioni che deriverebbero dalla mancata adozione dell’atto in 

argomento. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge: Favorevoli 11, Astenuti 1 (Pilleri); 

DELIBERA 

di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2022 

corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla 

relazione del collegio dei revisori dei conti, allegato alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge: Favorevoli 11, Astenuti 1 (Pilleri); 

DELIBERA ALTRESI’ 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2022

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE

Manuela LOY

Settimo San Pietro, 16.10.2023

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISettimo San Pietro, 16.10.2023

Manuela LOY



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 del 24/10/2023

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2022
OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 PUDDU GIAN LUIGI PIOPPO LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

seguono le firme

Letto, approvato e sottoscritto.

Deliberazione del Consiglio n. 23 del 24 ottobre 2023


